Haymo (853没)⁸⁾は問題の詩篇15:10; 20:7; 139:14の *cum vultu tuo* を、以下のごとく一貫して「あなたの面前に（で）」(*in præsentia tua*) と言い換えている。

… <*adimplebis me lætitia*> *in assumptione: me dico positum <cum vultu tuo,>*
*id est in præsentia tua: ...*⁹⁾

(……保護の下に「あなたは私を喜びで満たすであろう」。私は自分が「あなたの顔と共に」、すなわちあなたの面前に、置かれていると言う。
……)

… *Et etiam <lætificabis eum in gaudio> quod sui habebunt <cum vultu tuo,>*
*id est, in præsentia tua, scilicet, quando fruetur perfecta cognitione tui.*¹⁰⁾

(……またさらに、彼の者たちが「あなたの顔と共に」、すなわちあなたの面前で、つまりあなたの完全なる認識を得る時、有するであろう「歓喜」あなたは彼を喜ばせるであろう。……)

… <*et ideo ipsi <recti habitabunt> æternaliter <cum vultu tuo,>* id est *in præsentia tua,* videntes te facie ad faciem, et cognoscentes sicut et cogniti sunt.¹¹⁾

(……「そして」それ故に「直き者たちは」永遠に「あなたの顔と共に」すなわちあなたの面前で、面と向かってあなたを見ながら「住まうであろう」。彼らはこのように知り、また知られるのである。)

この *in præsentia* … (…の面前で) という表現は、次の(11)におけるように、ある人が眼前の人に対して何ら恩恵を施さないような場面でも用いられる。

(11) *Ipsa etiam prostibula, publicae libidinis hostiae, in scaena proferuntur, plus miserae in præsentia seminarum, quibus solis latebant, perque omnis aetatis, omnis dignitatis ora transducuntur; (TERT. spect. 17, 3)¹²⁾*

(大衆の欲望の犠牲である娼婦たちも——それらからだけは身を隠していた女性たちの面前で余計に惨めに——舞台で晒され、あらゆる年齢、あらゆる地位の注視する中を引き回される。)

ならば Haymo が記すように、「あなたの顔と共に」とは「あなたの面前に(で)」のことなのであろうか。

ここで注目すべきは、*cum vultu tuo* に見られる前置詞 *cum* が、以下の (12) ~ (15) — Hieronymus (347/348–420) による詩篇 20:7 の解釈における例の (12)、古典期からの例の (13)、ウルガータの旧約からの例の (14)、同じく新約からの例の (15) — に見られるごとく、人が神（または神々、キリスト）と共にある恵まれた状態を指すのに用いられることである。

- (12) *Laetificabis eum in gaudio cum uultu tuo. Hoc est: erit tecum semper in caelis.*¹³⁾

（「あなたは、あなたの顔と共に〔ある〕彼を歓喜で喜ばせるであろう。すなわち彼はあなたと共に常に天にいるであろう。）

- (13) *certe sit nihil bonum aliud potius, si quidem vel di ipsi vel cum dis futuri sumus.* (CIC. Tusc. 1, 76)¹⁴⁾

（我々自身が神々になるか、または神々と共にあるとしたら、確かにそれに勝る善はないであろう。）

- (14) *principes populum congregati sunt cum Deo Abraham quoniam Dei fortis terrae vehementer elevati sunt* (PsGall 46:10)¹⁵⁾

（もろもろの民の君主たちは、アブラハムの神と共に集まつた。神の、地の強き者たちは大いに上げられたからである。）

- (15) *coartor autem e duobus desiderium habens dissolvi et cum Christo esse multo magis melius* (Phil 1:23)¹⁶⁾

（すなわち私は2つのことに圧迫されている。はるかにより良いこととして、解き放たれてキリストと共にあるという願望を持っている。）

他方、(5) は *TLL* の *cum* の項において、以下の記述の下例示されているものの中に見出される。¹⁷⁾

de instrumento actionis: difficile est hanc partem separare ab antecedentibus. ubicumque enim is qui aliqua re instructus vel cum ea iunctus est, cum illa ipsa re agere quid dicitur, praepositioni cum subest significatio instrumenti: ... in hac parte ea tantum collegi, in quibus notio instrumentalis praevalere mihi visa est ...

（行為の道具について：この部分は前の部分と分けられにくい。あるものを備えた、またはそれと結び付いたものが、それと共に何かをなすと言われる場合、前置詞 *cum* には道具の意味が含まれるからである。）

……この部分では道具の概念が強いと思われる例のみを集めた。
……)

つまり(5)の *cum* は道具・手段の意味で捉えられているのである。ちなみに今義博他による翻訳では詩篇15:10は「あなたはわたしを、御顔によつて歓喜で満たされるでしょう」¹⁸⁾(上点筆者)と訳されている。また(3)(6)は *TLL* の *laetifico* の項で *cum* により「原因が示される」('indicatur causa')例として挙げられている。¹⁹⁾ならば詩篇15:10と20:7の *cum* は、このように道具・手段や原因の意味で解されるべきであろうか。後に引用する *Augustinus* (430没)による詩篇139:14の解釈において詩篇15:10が引き合いに出されていることから分かるように、これらの詩篇の箇所(更に20:7も含め)において *cum vultu tuo* は一貫した意味で解されるべきである。詩篇139:14の *habitare* (住む)に伴う *cum* を道具・手段や原因の意味で捉えることは不可能であり——*TLL* は(7)の *habitare* を「神との人間たちの交流について」('de hominum cum deo communicatione')用いられた例として挙げている²⁰⁾——、よって詩篇139:14の *cum* と同様に、15:10と20:7のそれも同伴の意味で捉えるべきである。

次いで同じく注目すべきは、詩篇15:10; 20:7; 139:14における神の顔が、恩恵をもたらすものとして捉えられることである。このことは、以下に示す、これら3箇所のいずれかへの解釈において、神の顔に関連していかなる記述がなされているかを見れば明らかである。すなわち *Augustinus* が詩篇139:14を解釈した

... Ideo uide quid sequitur, uide quo concludit: *Inhabitabunt recti cum uultu tuo*. Male enim illis fuit in uultu suo; bene illis erit cum uultu tuo. Quando uultum suum amauerunt, in sudore uultus sui panem manducauerunt. Redeant, et deterso sudore, finitis laboribus, pereunte gemitu, ueniet illis facies tua abundans sufficientia. Nihil quaerent amplius, quia melius non habent; amplius non te deserent, nec deserentur a te. Etenim post resurrectionem de domino quid dictum est? *Adimplebis me laetitia cum uultu tuo*. Sine uultu suo non nobis daret laetitiam. Ad hoc purgamus uultum nostrum, ut gaudeamus ad uultum ipsius...²¹⁾

(……故に何が続くか、どこで〔この詩篇が〕終わるか見よ：「直き者たちはあなたの顔と共に住もうであろう」。すなわち災いが彼らに、自分たちの顔について生じたが、幸いが彼らに、あなたの顔と共に生

じるであろう。彼らが自分たちの顔を愛した時、その顔に汗をかいてパンを食べた。彼らを元に戻らせよう。そうすれば汗は拭われ、労苦は止み、呻吟は絶え、あなたの溢れるほど満たす顔が彼らに至るであろう。彼らには、それに勝るものはないのだから、彼らは他に何も求めないであろうし、最早あなたを捨てることも、あなたから捨てられることもないであろう。何故なら復活の後、主については何が言われているか。「あなたは、あなたの顔と共に [ある] 私を喜びで満たすであろう」[詩篇15:10]。彼は、その顔なしに我々に喜びを与えるはずがない。彼の顔の前で歓喜できるように、更に我々の顔を清めよう。
.....)

における「幸いが彼らに、あなたの顔と共に生じるであろう」('bene illis erit cum uultu tuo')、「あなたの溢れるほど満たす顔」(facies tua abundans sufficientia)、「彼は、その顔なしに我々に喜びを与えるはずがない」('Sine uultu suo non nobis daret laetitiam')、Cassiodorus (583没) が詩篇15:10を解釈した

... Significat etiam iustos omnes in illa beatitudine laetitia uultus Domini esse complendos, ...²²⁾

(.....また [この節は] すべての義人たちがその至福の状態にあって主の顔の喜びで満たされるはずであることを示している。.....)

における「主の顔の喜び」(laetitia uultus Domini)、20世紀の注解者 J. Niglutsch が詩篇20:7を解釈した

Sens.: facis eum obiectum seu exemplum benedictionis in aeternum, magno gaudio eum afficis ostendendo ei vultum tuum propitium. Verba haec verius ad Christum quam ad Davidem referuntur.²³⁾